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ATASSUT INATSISARTUNI 

Nuuk den 16.08.16 

 

I henhold til Inatsisartuts Forretningsorden § 37 fremsætter jeg følgende spørgsmål til 

Naalakkersuisut:  

 

Spørgsmål: 

  

1. Vi har fortsat behov for at højne uddannelsesniveauet inden for byggebranchen, 

mulighederne indenfor minebranchen øges, og man kan ikke komme udenom at der i 

flere bygder vil foregå sprængningsarbejde ifm. byggemodning, derfor vil jeg gerne 

vide om Naalakkersuisut har planer om, bane vejen for at der afholdes kurser i de 

forskellige områder? 

 

2. Mon Naalakkersuisut i samarbejde med Bygge- og Anlægsskolen kunne sætte som 

målsætning at der i visse byer og bygder blev afholdt kurser indenfor 

byggemodningsarbejde? Hvor man kunne samarbejde med eksisterende virksomheder 

og benyttes sig af deres maskiner.  

 

3. Eksempelvis hvis vi afholder et kursus for ti (10) personer fra et bestemte steder i 

landet, så er der ingen tvivl om, at det i sidste ende vil gavne såvel virksomheder som 

borgere når der skal byggemodnes, og hvor meget mener Naalakkersuisut dette ville 

koste, selvom beliggenheden for kurset kan have indflydelse? 

 

4. Hvis mulighederne i spørgsmål 3 ikke lader sig gøre i Grønland, kan man så 

eksempelvis i samarbejde med Norge og evt. norske virksomheder arrangere det og 

mon Naalakkersuisut kunne være interesseret i at finde finansiering gennem 

Finansloven? 

  

(Medlem af Inatsisartut, Siverth K. Heilmann Atassut) 
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ATASSUT INATSISARTUNI 

Begrundelse 

Ligesom det kan ses ud af spørgsmålene, så er udviklingen i vort land indenfor byggebranchen atter 

på vej til at skabe mere beskæftigelse, hvor vi med optimisme kan se frem til øget byggeri. 

Virksomheder der har behov for større arealer er flere steder en udfordring der kan skabe 

problemer, da sprængning og byggemodning er omkostningstungt, og ikke mindst så er udstyrene 

til udførsel af opgaverne, blevet noget bedre end i gamle dage, hvis vi skal følge med, så må vejen 

være at der rent politisk bliver skabt interesse blandt de unge. 

 

I 1960´erne blev der udført store sprængningsopgaver og byggemodningsarbejde. I Maniitsoq by 

blev der i forbindelse med kursusafholdelse i sprængningsarbejde bygget veje, og jeg mener at 

sådanne ordninger kan være med til at skabe større engagement i de beboede områder i vort land, og 

ved at få det finansieret gennem finansloven og i samarbejde med Bygge- og Anlægsskolen i 

Sisimiut, så bør vi udvise politisk velvilje til at finde midlerne. Og når minerne så småt begynder at 

starte op, og med vores krav om, at der såvidt muligt skal benyttes grønlandsk arbejdskraft, så er det 

den bedste vej for, at kunne sikre, at vi i fremtiden også er i stand til, at bemande så en del af de 

stillinger, og som i høj grad er i tråd med vores politiske målsætninger indenfor erhverv og 

uddannelse, og dermed også flere muligheder indenfor beskæftigelse.  

  

Jeg håber, at kunne modtage besvarelse af mine spørgsmål indenfor 10 arbejdsdage.  

 


